
222
MESA RÚSTICA EM CASTANHO COM GAVETAS TRABALHADAS,
portuguesa, séc. XVII,
faltas e defeitos
Dim. - 83 x 185 x 66,5 cm

€ 1.600 - 2.400

223
MESA DE JOGO D. MARIA EM VINHÁTICO
E OUTRAS MADEIRAS,
portuguesa, séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 75 x 79 x 41 cm

€ 1.400 - 2.200

224
PORTA PAUTAS DE MÚSICA
EM MADEIRA ENTALHADA "FLORES", 
Europa Central, séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 80 cm

€ 300 - 450

225
CONTADOR DE TREMIDOS EM PAU SANTO COM TREMPE,
português, séc. XVII,
ferragens não originais, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 129 x 86 x 38 cm

€ 4.000 - 6.000
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229
MESA DE MEIA LUA D. JOÃO V EM VINHÁTICO,
aba na parte posterior e pés de bola,
portuguesa, séc. XVIII, pequenos defeitos 
Dim. - 73,5 x 122,5 x 61 cm

€ 1.600 - 2.400

227
CÓMODA D. JOSÉ EM NOGUEIRA COM ENTALHAMENTOS,
portuguesa, séc. XVIII,
restaurada
Dim. - 83 x 104 x 59 cm

€ 1.000 - 1.600
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228
COFRE EM MADEIRA REVESTIDA A OSSO
RENDILHADO E GRAVADO,
Índia, séc. XVIII, restauros, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 14 x 27 x 17,5 cm

€ 1.000 - 1.500

226
CAIXA EM TECA REVESTIDA A PLACAS
DE MARFIM GRAVADO "PALÁCIOS",
Índia, séc. XVIII, restauros
Dim. - 10 x 31 x 24 cm

€ 2.500 - 3.750



230
MESA RÚSTICA EM CASTANHO,
parte frontal com relevos "losangos",
portuguesa, séc. XVII,
pequenos defeitos
Dim. - 77 x 168 x 57 cm                 € 1.600 - 2.400

231
MESA REDONDA RESTAURAÇÃO EM
MOGNO E PAU CETIM, coluna central,
tampo de mármore com gradinha de metal
amarelo, francesa, séc. XIX, pequenos
defeitos; Dim. - 72 x 40 cm        € 1.000 - 1.500

232
SECRETÁRIA EM CASTANHO
COM TAMPO DE ABATER,
séc. XX,
pequenos defeitos
Dim. - 101 x 82 x 44 cm                       € 300 - 450

233
SECRETÁRIA EM CASTANHO
COM PEQUENO ALÇADO,
tampo forrado a verde com vidro,
séc. XX, pequenos defeitos
Dim. - 89 x 82 x 44 cm                         € 300 - 450

234
MESA FILIPINA EM SICUPIRA VERMELHA
COM TAMPO EM MOGNO,
portuguesa, séc. XVII,
tampo posterior, restauros
Dim. - 80 x 114,5 x 78 cm                    € 400 - 600

235
BAÚ EM MADEIRA FORRADA A COURO
COM PREGARIA,
assente sobre cachorros,
português, séc. XVIII/XIX, defeitos
Dim. - 61 x 118 x 60 cm                        € 200 - 300

236
MESA REDONDA EM MOGNO
COM PÉ CENTRAL,
tampo basculante,
inglesa, séc. XIX, defeitos
Dim. - 75 x 120 cm                                € 500 - 750

237
BAÚ DE PEQUENAS DIMENSÕES EM
VINHÁTICO COM PRECINTAS EM FERRO,
cadeado em ferro, português, séc. XVIII,
faltas e defeitos
Dim. - 29 x 59 x 36 cm                          € 500 - 750

238
CANAPÉ D. MARIA EM NOGUEIRA,
assento de palhinha,
português, séc. XVIII,
pequenos defeitos
Dim. - 80 x 192 x 71 cm                     € 800 - 1.200

239
TREMÓ COM ESPELHO EM MOGNO AO
GOSTO IMPÉRIO, entalhamentos dourados
e tampo em mármore, português, séc. XIX,
restauros, faltas e defeitos
Dim. - 264 x 98 x 48 cm                    € 700 - 1.000

240
ARMÁRIO DE PEQUENAS DIMENSÕES
ESTILO IMPÉRIO EM MOGNO DEBRUADO
A PAU SANTO, colunas caneladas e apli-
cações em bronze, séc. XX, faltas e defeitos
Dim. - 85 x 98 x 43 cm                          € 350 - 500

241
ARMÁRIO LOUCEIRO ROMÂNTICO
EM MURTA, corpo superior com vidros,
português, séc. XIX
pequenos defeitos

Dim. - 222 x 119,5 x 52 cm            € 1.200 - 1.800
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242
CONJUNTO DE DEZ CADEIRAS ESTILO JORGE IV
EM PAU SANTO, duas tendo braços, assentos de palhinha,
portuguesas, séc. XIX/XX, pequenos defeitos
Dim. - 88 x 43 x 47 cm (cadeira)

€ 3.000 - 4.500

243
PAPELEIRA D. MARIA EM PAU SANTO,
puxadores em madeira, portuguesa, séc. XVIII/XIX, 
faltas e defeitos
Dim. - 110 x 106 x 59 cm

€ 6.000 - 9.000
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246
LUÍS NOVAIS CARVALHO VOLGODE - SÉC. XX
"Praia das Maçãs", óleo sobre tela colada em cartão,
assinado com iniciais, datado no verso de Agosto de 1925
Dim. - 24 x 33,5 cm

€ 150 - 225

247
NEVES E SOUSA - 1921-199?
"Aldeia africana com figuras", óleo sobre tela,
assinado e datado de 1962
Dim. - 72 x 86 cm

€ 700 - 1.000

248
S. CONCEIÇÃO - SÉC. XIX/XX
"Pescadores na praia de Faro", óleo sobre tela,
assinado e datado de Faro de 1912, reentelado, faltas na tinta
Dim. - 37 x 75 cm

€ 600 - 900

249
ANTÓNIO CRUZ - NASC. 1907
"Gaia - Serra do Pilar", aguarela sobre papel,
assinada do Porto
Dim. - 21 x 25 cm

€ 1.200 - 1.800
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244
SILVA LINO - 1911-1984
"Vista campestre com cidade em fundo",
óleo sobre platex, assinado
Dim. - 65 x 77 cm

€ 1.600 - 2.200

245
PEDRO OLAIO (FILHO) - NASC. 1930
"Faina portuária", óleo sobre tela,
assinado e datado de 1969
Dim. - 40 x 70 cm

€ 600 - 900



249 a)
GONÇALO DUARTE - NASC. 1935
"Mulher e cão", óleo sobre tela,
assinado e datado de 1971
Dim. - 33 x 41 cm

€ 4.000 - 6.000

249 b)
VESPEIRA - 1925
"Violal", óleo sobre tela, assinado,
datado no verso de 1968
Dim. - 46 x 55 cm

€ 10.000 - 15.000
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249 f)
JAIME MURTEIRA - 1910-1986
"Rochedos junto ao mar", óleo sobre platex,
assinado
Dim. - 22,5 x 32 cm

€ 2.000 - 3.000

249 d)
TÚLIO VICTORINO - 1896-1969
"Paisagem com casas e figuras", óleo sobre madeira
assinado e datado de 1944

Dim. - 32 x 41 cm

€ 10.000 - 15.000
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249 e)
JOSÉ LEITE - 1873-1939
"Rio entre rochedos", óleo sobre cartão,
assinado e datado de 1935
Dim. - 26 x 34 cm

€ 2.000 - 3.000

249 c)
LUÍS TOMAZZINI - 1823-1902
"Tempestade no mar", óleo sobre cartão,
assinado e datado no verso de 1873
Dim. - 13,5 x 19 cm

€ 3.500 - 5.000



249 g)
SOUSA PINTO - 1856-1939
"Forte de costa", óleo sobre tela,
assinado e datado de Cascais - 1913
Dim. - 25,5 x 34 cm

€ 40.000 - 60.000

249 h)
SÁ NOGUEIRA - 1921-2002
"Jardim com figuras", óleo sobre tela,
assinado e datado de 1963
Dim. - 60 x 81 cm

€ 20.000 - 30.000
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249 l)
SILVA LINO - 1911-1984
"Paisagem com lago, barcos e figuras",
óleo sobre tela, assinado
Dim. - 59 x 72 cm

€ 1.600 - 2.400

249 j)
SILVA LINO - 1911-1984
"Trecho de Paris em fim de tarde", óleo sobre platex,
assinado
Dim. - 24 x 32 cm

€ 800 - 1.200
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249 k)
JOSÉ CONTENTE - 1907-1957
"Paisagem com casario", óleo sobre tela,
assinado e datado de 1937
Dim. - 35,5 x 42 cm

€ 1.500 - 2.250

249 i)
PEDRO OLAIO (FILHO) - NASC. 1930
"Paisagem", óleo sobre tela,
assinado
Dim - 40 x 49 cm

€ 1.000 - 1.500



249 p)
JOSÉ LEITE - 1873-1939
"Paisagem com rio", óleo sobre cartão,
assinado e datado de 1930
Dim. - 22 x 27 cm

€ 1.200 - 1.800

249 n)
JOSÉ LEITE - 1873-1939
"Paisagem com rio e barco", óleo sobre tela colada em cartão,
assinado e datado de 1913
Dim. - 26 x 41 cm

€ 2.500 - 3.750
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249 o)
JAIME ISIDORO - NASC. 1924
"Acampamento", óleo sobre platex,
assinado e datado de 1966
Dim. - 40 x 50 cm

€ 2.000 - 3.000

249 m)
CARLOS RAMOS - 1912-1983
"Trecho de rio com barco na margem",
óleo sobre tela, assinado
Dim. - 39 x 47 cm

€ 1.500 - 2.250



249 t)
CARLOS RAMOS - 1912-1983
"Natureza morta", óleo sobre platex,
assinado
Dim. - 41 x 51 cm

€ 1.500 - 2.250

249 r)
CARLOS RAMOS - 1912-1983
"Trecho de aldeia com figura",
óleo sobre tela, assinado
Dim. - 38 x 47 cm

€ 3.000 - 4.500
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249 s)
SEVERO PORTELA JÚNIOR - 1898-1985
"Casal", óleo sobre madeira prensada,
assinado
Dim. - 48 x 47 cm

€ 2.500 - 3.750

249 q)
AUGUSTO BARROS - NASC. 1929
"Abstracto", óleo sobre tela, assinado,
datada no verso de Cascais - Julho de 1977
Dim. - 73 x 54 cm

€ 1.000 - 1.500



249 x)
JOSÉ CAMPAS - 1888-1971
"No cemitério", óleo sobre tela colada em cartão,
assinado e datado de 1930
Dim. - 27 x 35,5 cm

€ 600 - 900

249 v)
SILVA LINO - 1911-1984
"Coimbra vista do Choupal",
óleo sobre platex, assinado
Dim. - 56 x 69

€ 4.000 - 6.000
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249 w)
ARMANDO ANJOS - NASC. 1931
"Vendedoras na feira",
óleo sobre madeira, assinado
Dim. - 41 x 32 cm

€ 1.000 - 1.500

249 u)
NEVES E SOUSA - 1921-199?
"Nu feminino", óleo sobre tela,
assinado e datado de 1967
Dim. - 86 x 71 cm

€ 1.500 - 2.250



250
SILVA LINO - 1911-1984
"Paisagem com rio e figuras",
óleo sobre platex,
assinado e datado de 1958
Dim. - 73 x 89                             € 5.000 - 7.500

250 a)
M. FERREIRA - SÉC. XX
"Natureza morta - cobre, taça e fruta",
óleo sobre tela, assinado,
pequeno rasgão
Dim. - 51 x 81 cm                               € 400 - 600

250 b)
AUGUSTO SERENO - 1921-1970
"Natureza morta - garrafas e frutos",
óleo sobre tela, assinado
e datado de 1962, pequeno furo
Dim. - 65 x 50 cm                              € 450 - 600

250 c)
JOSÉ NEVES DE AZEVEDO -
NASC. 1923
"Trecho de Lisboa", óleo sobre platex,
assinado com iniciais
Dim. - 40 x 30 cm                              € 400 - 600

250 d)
JOSÉ NEVES DE AZEVEDO -
NASC. 1923; "Trecho de Porto com
Torre dos Clérigos", óleo sobre platex,
assinado com iniciais
Dim. - 40 x 30 cm                              € 400 - 600

250 e)
BARATA MOURA - NASC. 1911
"Nas vindimas - Quinta do Espirito
Santo - Alenquer", óleo sobre platex,
assinado a datado de 1983
Dim. - 39 x 54 cm                              € 400 - 600

250 f)
ROBERTO ARAÚJO - 1908-1969
"Natureza morta - vidro e frutos", óleo
sobre madeira, assinado e dedicado de
Lisboa - 5 de Outubro de 1931
Dim. - 39 x 38,5 cm                    € 1.500 - 2.250

250 g)
ADOLF HUBNER - 1890-1954
"Vista de praia no Algarve",
óleo sobre cartão,
assinado
Dim. - 19 x 21 cm                                 € 250 - 375

250 h)
MARTINS GOMES - 1914-19??
"Senhoras no café",
óleo sobre platex,
assinado e datado de 1981
Dim. - 33,5 x 49 cm                           € 500 - 750

250 i)
TEIXEIRA LUCAS - SÉC. XX
"Trecho de cidade com varinas",
óleo sobre tela,
assinado
Dim. - 70 x 46 cm                              € 600 - 900

250 j)
FRANCISCO MAIA - SÉC. XX
"Pelourinho da Zebreira",
óleo sobre madeira,
assinado
Dim. - 19,5 x 16 cm                             € 250 - 375

250 k)
"RETRATO DE DIGNITÁRIO DA
PRIMEIRA REPÚBLICA PORTUGUESA"
óleo sobre tela, escola portuguesa,
séc. XX, faltas de tinta
Dim. - 249 x 94 cm                     € 1.000 - 1.500
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250 l)
ATTILA MENDLY DE VÉTYEMY
- 1911-19??
"Natureza morta - cesto com flores",
óleo sobre tela, assinado
Dim. - 60 x 89 cm                        € 1.200 - 1.800

250 m)
FRANCISCO VILHENA - SÉC. XX
"Câmara Municipal de Cascais", desenho
a tinta da China sobre papel, assinado
e datado de 1940, manchas de humidade
Dim. - 17,5 x 12,5 cm                          € 120 - 180

250 n)
CAMPOS - SÉC. XX
"Moinho",
aguarela sobre papel,
assinada e datada de 1916
Dim. - 16,5 x 23 cm                           € 200 - 300

250 o)
MANUEL SILVA - SÉC. XX
"Viseu", aguarela sobre papel,
assinada e datada de Viseu - 1945,
pequenas manchas de humidade
Dim. - 15 x 18 cm                                 € 250 - 375

250 p)
MANUEL TAVARES - 1911-1974
"Recanto na minha aldeia",
aguarela sobre papel,
assinada e datada de 1964
Dim. - 34 x 48 cm                              € 400 - 600

250 q)
MANUEL TAVARES JÚNIOR -
SÉC. XX; "Pátio de D. Fradique -
Alfama", aguarela sobre papel,
assinada e datada de 1957
Dim. - 30 x 20 cm                              € 400 - 600

250 r)
MÁRIO SALVADOR - NASC. 1905
"Paisagem com casa",
aguarela sobre papel,
assinada
Dim. - 19 x 25 cm                               € 200 - 300

250 s)
MARTINS BARATA - 1899-1970
"Paisagem com casario",
aguarela sobre papel,
assinada e datada de 1922
Dim. - 18,5 x 27 cm                     € 1.000 - 1.500

250 t)
AMÉRICO TABORDA - NASC. 1919
"Campolide",
aguarela sobre papel,
assinada
Dim. - 28 x 19 cm                               € 400 - 600

250 u)
NEVES E SOUSA - 1921-199?
"Figuras africanas dançando",
leque com pintura sobre papel,
assinado e datado de 1973
Dim. - 22 x 39 cm                                € 100 - 150

250 v)
ADOLF HUBNER - 1890-1954
"Força, a baixo - Costa da Caparica"
desenho a tinta da China sobre papel,
assinado
Dim. - 25 x 28,5 cm                           € 200 - 300

250 w)
MANUEL TAVARES - 1911-1974
"Choupal - Coimbra",
desenho a lápis sobre papel,
assinado e datado de Coimbra 1948
Dim. - 23 x 36 cm                               € 300 - 450
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